
۶و7

علی عبداللهیان باروق، رئیس هیأت مدیره روزنامه رسالت، یار دیرین میرمحمد صادقی: 

جناحی عمل نمی کرد دنبال کاربلدها بود
شــروع همــکاری و آشــنایی 
»علی عبداللهیان« با سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی، به اوایل انقلاب 
برمی گردد. همکاری با هدف بهبود 
اقتصاد ایران به ویژه در روزهای اول 
انقلاب اسلامی ارتباط آنها را بیشتر 
کرد تا اینکه در سال1363در سفر 
مکه، عقد اخوت بســتند. تواضع، 
پرهیز از خودنمایی و تلاش برای 
حفظ حرمت دیگران از ویژگی های 
اخلاقی و رفتاری مرحوم میرمحمد 
صادقی بــود کــه عبداللهیان 
در ایــن گفت وگو بــر آن تأکید 
می کند و می گویــد: »علاءالدین 
میرمحمدصادقی، هیچ گاه از اصول 
خود در زندگی و کار کوتاه نیامد 
و همواره به دنبال ارتقای جامعه و 
کمک به دیگران بود.« در گفت وگو 
با علی عبداللهیان، رئیس هیأت 
مدیره روزنامه رسالت و یار دیرین 
میرمحمدصادقــی با ویژگی های 
بیشتر  میرمحمدصادقی  مرحوم 
آشنا شــدیم. راه اندازی کمیته 
امور صنفی و فعالیت های انقلابی 
زمینه ای شــد تا بتوانم در کمیته 
امور صنفی با جامعــه بازرگانان 
آن روز ارتباط داشــته باشم. بعد 
از انقلاب اسلامی، ما کمیته امور 
صنفــی را راه انــدازی کردیم و 
اتاق بازرگانی هــم به صورت یک 
نهاد انقلابی با حکمی از ســوی 
امام)ره( تشــکیل شــد. آقای 
میرمحمدصادقی نقش اصلی در 
احیای اتاق بازرگانی داشــت. او 
همراه با جمعی از دوستان و یاران 
انقلابی که در رأس آنها شــهید 
بهشتی بود، توانستند برای احیای 

اتاق بازرگانی اقدام کنند.

حاج علاءالدین میرمحمدصادقی در بزنگاه های سیاسی نقش پررنگی 
ایفا کرده است. محمدعلی امانی، دبیر اجرایی حزب موتلفه اسلامی 
که رفاقت دیرینــه ای با حاج علاءالدین میرمحمدصادقی داشــته، 
می گوید: »حاج علاءالدین میرمحمدصادقی را باید یکی از اصلی ترین 
بنیانگذاران جمعیت موتلفه اســلامی بدانیم. او در سال های قبل از 
پیروزی انقلاب اسلامی و به توصیه شهید بهشتی خانواده زندانیان 
و مبارزان سیاسی را تحت عنوان اردوی سبزه در کرج دور هم جمع 

می کرد تا به مسائل و مشــکلات آنها رسیدگی شود. حاج علاء بیش 
از هر چیز دیگری دغدغه دینی داشــت و دغدغه دینی پای او را به 
رویدادهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی باز می کرد چنانکه درباره 
مسائل اقتصادی کشور نظر می داد و همزمان در حوزه مسائل سیاسی 
هم صاحب نظر بود. به طور مثال، ایشان در دهه 60که دولت وقت بر 
اقتصاد دولتی تأکید داشت، به عنوان عضوی از جمعیت موتلفه اسلامی 

در برابر این جریان ایستاد و شجاعانه از اقتصاد مردمی صیانت کرد.«

دبیر اجرایی حزب موتلفه اسلامی: حاج علاءالدین از اقتصاد مردمی دفاع کرد 

1342  
همراه با دیگر بازاریان سرشناس با اندیشه های امام خمینی)ره( آشنا شد 
و بارها با امام)ره( در قم دیدار کرد. با حضــور او و دیگر بازاریان، موتلفه 

اسلامی، به عنوان گروهی از فعال ترین مبارزان انقلابی بازار، تشکیل شد.
1343  

با تحت تعقیب قرار گرفتن اعضای موتلفه از سوی ساواک، بالاجبار از کشور 
خارج و مدتی در عراق و کویت زندگی کرد.

1344  
پس از بازگشــت به کشــور و با همفکری آیت الله بهشــتی وارد حوزه 

مدرسه سازی و جنبش فرهنگی و مبارزاتی شد.
1357  

کمیته تنظیم اعتصابات بازار برای تسهیل در پیروزی انقلاب با حضور سران 

انقلاب در منزل او برگزار شد.
وقتی شرکت ایرفرانس برای هواپیمای حامل امام)ره( نیاز به تعهد بیمه ای 

داشت، مقدمات کار را فراهم کرد.
در روزهای اول تشکیل دولت موقت، دفتر کاری او در اختیار دولت موقت 

قرار گرفته بود.
به همراه 7نفر دیگر، حیات جدید اتــاق بازرگانی در دوره پس از انقلاب 

اسلامی را پایه گذاری کردند.
  1357تا 1403

نقش  محوری در تاسیس ستاد دیه، سازمان اقتصاد اسلامی، ده ها صندوق 
قرض الحسنه، مجتمع آموزشی، مراکز بهداشتی و... ایفا کرد.

1403   
علاءالدین میرمحمدصادقی در 93سالگی درگذشت.

اسدالله بادامچیان
دبیرکل حزب موتلفه اسلامی:

 نمونه کامل یک
 ثروتمند اسلامی بود 

سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی 
نه تنها یک شــخصیت اقتصادی 
برجسته بود، بلکه در فعالیت ها و مبارزات انقلابی 
نیز نقشــی پررنگ و تعیین کننده داشــت. او به 
واسطه تسلط به شرایط بازار و سال ها تجربه در 
عرصه اقتصاد کشــور، گام های مؤثری در مسیر 
پیروزی انقلاب برداشت؛ از نقش آفرینی در کمیته 
تنظیم اعتصابات بازار در ایام منتهی به پیروزی 
انقلاب اسلامی تا قرار گرفتن در جایگاه یکی از 

مؤسسان حزب موتلفه اسلامی.
 اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه اسلامی، 
درباره نقش کمیته تنظیم اعتصابــات بازار که 
برای هدفمند شــدن اعتصاب ها و تسهیل مسیر 
پیروزی تشکیل شــد، می گوید: »کمیته تنظیم 
اعتصابات بازار، مجموعه ای مخفــی بود که در 
سال های 56و 57با حضور پررنگ شهید بهشتی 
و شهید مطهری تشکیل شد و من نیز از اعضای 
شورای مرکزی آن بودم. میرمحمدصادقی هم در 
این کمیته برای تنظیــم و هدفمندی اعتصابات 
گام های مؤثری برداشــت؛ ازجمله جلســه ای 
که در هفته هــای منتهی به پیــروزی انقلاب با 
حضور سران انقلاب در منزل ایشان برگزار شد و 
 هدفش حل مشکلات اعتصاب و هدفمند تر شدن

 آن بود.«
 ســیدعلاءالدین میرمحمدصادقــی از همــان 
ســال های آغازین نهضــت امــام خمینی )ره( 
فعالیت هــای مبارزاتــی اش را آغاز کرد. ســال 
1342بود که به همراه جمعــی از بازاریان در قم 
با امام )ره( دیدار کرد تا همه  چیز برای شکل گیری 
حزب موتلفه اســلامی که در ســال های مبارزه 
علیه رژیــم طاغــوت وظیفه هماهنگــی میان 
مرجعیت و بازار را برعهده داشــت، مهیا شــود. 
بادامچیان می گوید:» ســال 1342از بازار تهران 
3گروه با امام )ره( دیدار کردند. ســیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی از گروه موســوم به اصفهانی ها 
بود که من نیز در آن گروه حضور داشتم. گروهی 
دیگر شــامل افراد سرشناســی چون حبیب الله 
عســگراولادی، اســدالله لاجوردی و گروه سوم 
متشکل از ابوالفضل توکلی بینا، صادق امانی و... 
بود که همگی به دیــدار بنیانگذار انقلاب رفتند. 
امام خمینی )ره( به ایــن 3 گروه توصیه کردند با 
یکدیگر موتلف شوید. بعد از آن دیدار، حاج مهدی 
عراقی پیشــنهاد داد که نام گــروه را هیأت های 
موتلفه اســلامی بگذارند و اینجا بود که هســته 
اولیه شورای مرکزی موتلفه اســلامی با حضور 
ســیدعلاءالدین میرمحمدصادقی شکل گرفت؛ 
حزبی که توانست در ســال های پیروزی انقلاب 
نقشی پررنگ در تجمعات، اعتصاب ها و تحولات 
انقلابی ایفا کند.« بادامچیان می گوید:» او نمونه 
کامل یک ثروتمند اسلامی بود که همه اقداماتش 
در حوزه های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و خیریه 
را بر مبنای وظیفه الهی و اخلاص انجام می داد.«

پیشقدم در امور خیر
مرحــوم میرمحمدصادقــی، در تأســیس 
خیریه های مختلف نقش داشــت. به طوری 
که مرسوم است از شــخصیت های مختلفی 
برای کمک به خیریه دعوت می شود. مرحوم 
میرمحمدصادقی سعی می کرد رقمی که برای 
کمک به خیریه پرداخــت می کند به گونه ای 
نباشد که اختلاف فاحش با کمک های دیگر 
مهمانان داشته باشد. اخلاق و رفتار او بسیار 
ســنجیده بود. در موقعیت های مختلف با او 
همراه بودم. هیچ گاه ندیدم جایی اخم کند و 
رفتار تندی از خود بروز دهد یا بخواهد  کاری 
را به همکارانش تحمیل کند. ما سال ها توفیق 
داشتیم که در مقاطعی با هم همکار باشیم، به 
مسافرت می رفتیم و رفاقت ما در این سال ها 
هر روز بیشــتر می شد. من مســئولیت های 
مختلفی در دولت داشــتم، امــا در همه این 
سال ها، نه اتاق بازرگانی را رها کردم و نه این 

رفیق شفیق را.
یکی دیگر از ویژگی های بارز او که من هم سعی 
می کردم در خود نهادینه کنم این بود که هرگز 
نگاهش به افراد، خطی و جناحی نبود. همیشه 
دنبال این بود که آدم هــای کارآمد و کاربلد را 
به کار بگیرد. سعه صدرشــان بسیار وسیع بود 

و خودشان را به قشر خاصی محدود نمی کرد.

سفر به یاد ماندنی
سال 1363توفیق داشتم که با ایشان به سفر مکه بروم. در این سفر دوستان دیگری هم 
بودند. روز عید غدیر در مکه بودیم و همانجا من، آقای میرمحمدصادقی و آقای محمود 
لولاچیان با همدیگر پیمان اخوت بستیم. از آن تاریخ به بعد، این پیمان و رفاقت میان 
ما مستحکم بود. توصیه من به همه دوستانم این بوده، خود و فرزندانتان بر 3 اصل تکیه 
کنید: کار، کار، کار. کار اول برای عقل، مطالعه و دنبال تعلیم و تعلم بودن. کار دوم برای 
سلامت تن، ورزش و هر آنچه به سلامت تن شــما کمک می کند. کار سوم، در امور کار 
اقتصادی که خمیرمایه هر انسانی است. از میان دوستانم تنها کسی که مقاوم و استوار 
پای این 3 کار ایستاد، آقای میرمحمدصادقی بود. در کار اقتصادی و مطالعه که همیشه 
فعال بود، اما در مورد سوم یعنی ورزش، باید بگویم که هرگز ورزش را ترک نکرد. حتی 
زمانی که به سفرهای داخلی یا خارج از کشور می رفتیم، هرگز ورزش اش ترک نمی شد.

پست و مقام و مال دنیا در رفتار او تأثیری نداشت 
آشــنایی من با او از همان روزهای اول انقلاب شروع شــد و ادامه یافت. یکی از 
مهم ترین ویژگی های میرمحمدصادقی این بود که پست و مقام در سبک زندگی 
و رفتار او هیچ تأثیری نداشت. او مورد اعتماد شــهید بهشتی و امین بازاریان و 
بسیار انسان وارسته ای بود. تواضع او به حدی بود که پست و مقام هیچ تأثیری 
در رفتارش نمی گذاشت. انسانی در این موقعیت، حتماً به لحاظ مالی می توانست 
از بهترین و بالاترین امکانات استفاده کند، اما من که از دوستان نزدیک او بودم، 
هیچ وقت نفهمیدم دارایی ایشــان چقدر اســت. هیچ گاه خارج از عرف لباس 
نمی پوشید، خارج از عرف خانه تهیه نمی کرد، حتی از خودرویی استفاده می کرد 
که خارج از عرف جامعه نباشــد. اهل ریاکاری نبود، اما همیشه سعی می کرد از 
محدوده ای که برای خودش معین کرده بود، خارج نشود. در زندگی شخصی خود 

نیز اهل ریخت و پاش و اسراف نبود. به هیچ عنوان اهل خودنمایی نبود.

شهره کیانوش راد
حسن حسن زاده
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